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2005 年播出的《仙剑奇
侠传一》不仅是“仙剑”IP剧的
开山之作，也是我国仙侠剧的
开端。该剧除了爱情故事婉
转动人外，在主角以及人物群
像的塑造上也堪称经典。这
部剧也开创了后来十年间仙
侠剧的固定模式和套路，例
如：叙事线简单，讲述英雄式
的人物带领小伙伴一路同行，
升级打怪；故事具备“男频”特
色，主人公均为身世离奇的男

性；俊男美女演员担纲主演，
爱情故事具备浪漫色彩等。

在“仙剑”模式流行的时
期，几乎每部仙侠剧都能捧红
一些青年演员，例如《古剑奇
谭》播出后，李易峰、杨幂、钟
欣潼、乔振宇、马天宇、陈伟霆
等主演迅速走红，之后几年片
约不断。同时，“仙剑”模式仙
侠剧以侠义精神为剧集的核
心精神，也影响到了后续国产
武侠剧的创作。
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8月5日，电视剧《仙剑奇侠传六》（又名《祈今朝》）于横店正式开
机，主演许凯、虞书欣出席开机仪式，相关话题在社交平台引发关注。

自从2016年播出的《仙剑奇侠传五》（又名《云之凡》）以豆瓣3.9
分“扑街”后，“仙剑”IP改编剧已有五年没新作品问世。但一时间，除
了《祈今朝》之外，全部由新人阵容主演的《仙剑奇侠传一》，鞠婧祎、
陈哲远主演的《仙剑奇侠传四》（又名《天河传》），均已投入制作。

沉寂已久的“仙剑”IP突然加速转化，将会给进入瓶颈期的仙侠
剧版块带来一场“文艺复兴”，还是几顿平平无奇的“重炒剩饭”？可
能只有时间才能说明一切。

羊城晚报记者 龚卫锋 实习生 侯颖

1995 年 7 月，中国台
湾大宇资讯股份有限公司
制作发行的游戏《仙剑奇
侠传》横空出世。根据资
料显示，《仙剑奇侠传一》
在中国台湾面市后，当月
销量超过十万套，在中国
大陆首发当月销量达到30
万至 35 万套，成为当时炙
手可热的 PC游戏，被众多
玩家誉为“旷世奇作”。

在接下来的八年里，
“仙剑”IP面临了混乱的开
发权之争和公司管理矛
盾，直到2003年，由大宇资
讯旗下狂徒创作群、多魔
小组共同创作的《仙剑奇
侠传二》与大宇资讯旗下
软星科技（上 海）创作的
《仙剑奇侠传三》同年推
出。相比之下，《仙剑奇侠
传三》风头更劲，首批游戏
在一周内卖断货，“仙剑”
IP满血复活。

但“仙剑”IP在大众层
面真正破圈是在 2005 年。
由唐人电影改编制作，胡
歌、刘亦菲、安以轩、刘品
言、彭于晏主演的电视剧
《仙剑奇侠传一》播出，其
在重庆、上海的地面频道
首 轮 播 出 后 获 得 平 均
11.3%的收视率，2008年在
河北卫视首轮上星播出后
获得全国同时段收视率冠
军，并在两个月内于同一
黄金时间段重复播放三
次。胡歌、刘亦菲等主演
凭借该剧声名大噪。

同样由唐人电影改编
制作的《仙剑奇侠传三》于
2009年在多个城市地面频
道首播，热度空前，并于
2010年大年初一登陆江苏
卫视首轮上星播出后达到
热度巅峰。胡歌饰演的景
天、霍建华饰演的徐长卿、

杨幂饰演的唐雪见、唐嫣
饰演的紫萱、刘诗诗饰演
的龙葵，都成为“仙剑”系
列中的经典角色，几位主
演人气空前高涨。

在衍生产品开发方面，
《仙剑奇侠传》当时已开发
出电视剧、漫画、小说、舞
台剧、声优剧、卡牌等相关
衍生品，成为大宇资讯重
要的IP品牌。
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《仙剑奇侠传》成功后，“仙
剑”系列游戏继续发售。但遗憾
的是，后续发售的《仙剑奇侠传》
游戏，频繁出现 BUG，用户体验
感下降，影响了IP口碑。

“仙剑”IP价值下降，也如恶
性循环一般影响到了影视化改
编。同时，国产仙侠剧、武侠剧出
现井喷，观众对模式化的服化道
和古偶套路剧情产生审美疲劳。

2015年，在“仙剑”IP推出二
十年之际，由吴磊、孙雪宁、徐

悦、童可可主演，根据
游戏《仙剑奇侠传一》
改编的网剧《仙剑客栈》播出，但
该剧热度极低，未掀起任何水
花。2016 年，由韩东君、古力娜
扎、郑元畅、金晨等主演的《仙剑
奇侠传五》播出，虽然播出时声
势浩大，但豆瓣评分仅为3.9分。

沉寂几年后，“仙剑”IP开发
转型期出现。大宇资讯在 2018
年将旗下北京软星51%的股权出
售给了中手游公司，2021年又把

剩下的49%股权出售给对方。中
手游自此成为《仙剑奇侠传》在中
国大陆唯一的开发权持有者。与
此同时，影视剧市场出现多部“仙
剑”IP改编作品备案。电视剧方
面，除了刚开拍的《祁今朝》，还有
《仙剑奇侠传一》《仙剑奇侠传五
前传》。网络大电影方面，IP角色
衍生作品《酒剑仙》是仙剑系列首
部为角色打造的专属传记电影，
此外还有《仙剑奇侠传二》网络大
电影。

国产仙侠剧历史不长，目
前主要分为两种创作模式：一
种是以《仙剑奇侠传》为代表的
游戏改编“男频”仙侠剧；另一
种是以《三生三世十里桃花》为
代表的网文改编“女频”仙侠
剧。随着“仙剑”IP 改编剧重
启，国产仙侠剧市场能再现“仙
剑”模式制播风潮吗？

《祈今朝》改编自游戏《仙剑奇侠传六》，讲述了越
今朝（许凯饰）与越祈（虞书欣饰）联手同道伙伴，逐一
击破阴谋，踏上行侠仗义之旅的故事。根据 2021 年 8 月
国家广播电视总局公布的电视剧拍摄制作备案公示表
显示，《祁今朝》的报备机构为山东影视制作股份有限
公司，制作周期为 6 个月，集数暂定 36 集。

该剧的男主角许凯曾凭借爆款剧《延禧攻略》出圈，
他饰演的富察傅恒一角，颜值、人设、演技均在线，吸粉
无数。而女主角虞书欣曾凭借《下一站是幸福》中古灵
精怪的蔡敏敏一角，成为“搞笑担当”，让人印象深刻。

困境：后续改编接连遇冷，IP重启前途未卜

？
国产仙侠剧还有出现新

模式的可能吗？事实上，随着
网文小说更新换代，如今市面
上已经出现了不少甜宠、喜
剧、漫改类仙侠作品，仙侠剧
市场也将向这些细分领域倾
斜。

目前业界公布的一批新
仙侠项目已经多达20余部，IP
来源颇为丰富：除了新版《仙
剑奇侠传》这类游戏改编剧，
还有国漫《狐妖小红娘》，来自
晋江纯爱区的《二哈和他的白
猫师尊》《天官赐福》等。男频
小说改编有《尘缘》《遮天》等，

女频小说改编则囊括了九鹭
非香、蜀客、十四郎等知名女
性网络作家的奇幻言情类作
品。此外，待播仙侠剧中也不
乏剧情创意之作，比如陈星
旭、李兰迪主演的《星落凝成
糖》，被网友奉为“仙侠版《上
错花轿嫁对郎》”，讲述了人族
皇室中一对性格迥异的双生
姐妹，因一场乌龙导致错嫁姻
缘，不仅闹出无数笑话，更牵
扯出两段浪漫唯美之恋的古
装神话爱情故事。这些充满
新意的作品都将为仙侠剧的
题材与模式创新打开思路。

从 2015 年首播的爆款剧
《花千骨》开始，仙侠剧中的爱
情戏比重增加，直至 2017 年
杨幂、赵又廷主演的《三生三
世十里桃花》横空出世，“三生
三世”模式正式诞生。该剧开
创了最近五年仙侠剧的固定
模式，例如：故事背景设定为
四海八荒，叙事线贯穿三生三
世，讲述男女主角痴缠、虐恋
的爱情故事；故事具备“女频”
特色，女主人公大多不懂爱情
且有缺陷，男主人公则拥有无
上权力和神力；由具备流量号
召力的演员担纲主演等。

2017年之后，仙侠剧的世
界观、故事线、人物设置同质化
现象明显，仙侠剧的路似乎越
走越窄。以最近播出的《沉香
如屑》为例，该剧汇集了近年仙
侠剧的套路设置：讲述男女主
角生生世世、先甜后虐的爱情
故事；由两位具备流量号召力
的演员演绎仙侠剧中常见的

“师徒恋”……此外，与“仙剑”
模式相比，“三生三世”模式也
让仙侠剧的核心精神也发生了
变化——淡化了侠义精神和人
情味，重复的仙魔大战与跨时
空恋爱情节，让文本缺乏深度。
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“仙剑”模式开国产仙侠剧先河

“三生三世”模式同质化明显

IP来源丰富，仙侠剧有新可能

考古：IP横空出世成改编巅峰
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孙舜从一所三本院校毕业以
后，信心满满地求职了两个月，但高
不成低不就，最终也没能找到自己
满意的工作。后来听从表哥的建
议，降低要求，来到表哥的朋友张姐
经营的彩票站，做起了一名售彩员。

只是干了没几天，孙舜就觉得
售彩员跟酒楼服务员差不多，每天
对顾客笑脸相迎、端茶倒水，这让孙
舜不禁感叹：“金鳞岂是池中物？
哎，权当临时过渡，混一天是一天
吧。”渐渐地，孙舜对这份工作开始
漫不经心，特别是张姐不在的时候，
还偷懒耍滑起来。

这天早上刚开门，张姐发现大
厅的空调坏了。盛夏的天热浪滚
滚，如果没有空调，那彩民还怎么坐
得下来选号？张姐刚给维修师傅打

完电话，就接到另外一个电话，然后
交代孙舜说有急事要出去一趟，让
孙舜守好彩票店。

半小时后，一位约莫 30岁的空
调维修工来到了店里。让孙舜感到
既意外又羡慕的是，这个年纪轻轻
的维修工，居然是开着一辆白色宝
马车来的。

维修师傅简单问了下孙舜空调
出的故障，然后就麻利地换上工作
服，系上安全带，两步爬上二楼阳台，
开始检修空调外挂机。夏天 9点钟
的太阳已经很毒，孙舜吹着电动小风
扇，看到维修师傅脸上的汗水像掉线
的珠子一样，“嘀嗒嘀嗒”往下落，不
到 10 分钟时间，衣服就全部湿透
了。孙舜摇摇头，内心嘀咕：“这工
作，也太辛苦了吧……”（董川北）

大乐透：前区：小号热出，大小比
关注 2：3 防 1：4。和值下降，关注
70—100之间。偶数反弹，关注奇偶
比2：3防1：4。012路关注1：2：2。连

号淡出，关注散号。后区首防双小、双
奇组合，次防一大一小、双偶组合。

7 星 彩 ：256—028—457—
380—693—471+2、5、7。

排列 3：精选号码三注：395、
274、019。

排列 5：精选号码三注：14568、
20436、03659。 （加纯）

小号热出 偶数反弹 ——析体彩玩法走势

插图 采采第一课（上）

文/羊城晚报记者 胡彦 通讯员 袁奕敏 插图 采采

“奖金怎么花，当然老婆说了算。”8月 1
日，广东深圳体彩大乐透第 22082 期一等奖
中奖者郝先生（化名）和妻子一起现身兑奖。

郝先生于 7 月 20 日在位于龙岗区向东
路22号的4402002553体彩店内购买了一张

“8+2”的追加复式票。当晚开奖，郝先生所
购买的彩票中得 1 注一等奖和多注其他奖
项，共揽获奖金 1648 万余元，贡献税收 328
万余元。

郝先生习惯在购彩时查看上一次购买的
彩票有无中奖，而近期工作忙，没有时间去
体彩店，所以直到 7月 30日，他才知道自己
中了一等奖。郝先生说：“这段时间忙着工

作，隔了好几期才买。7月 30 日是休息日，
我出去吃早餐，特意走到体彩店去买当天开
奖的那一期。”

由于郝先生是店内的常客，而且一直都
买复式票，体彩店老板对他的印象比较深
刻。当郝先生一走进店里，老板就赶紧提醒
他看看之前购买的彩票，是不是中了大奖。
郝先生回忆说：“我心想哪有这好事，然后把
彩票递给了老板。老板在彩票机上兑了一
下奖，就悄悄地说：‘真的是你中的，下周一
赶紧去兑奖，都好几天了。’”

郝先生拿回彩票，认真看了几遍体彩机
的提示，又仔细核对了一下开奖号码，才真

的确信一等奖就是自己中的。郝先生开心
地表示：“很激动，当晚都没有睡好。”

8 月 1 日一大早，郝先生就带着妻子
一起来兑奖，当说起奖金的规划，郝先生
望向妻子说道：“奖金怎么花，当然老婆
说了算。辛苦这么多年了，现在终于可
以 好 好 回 报 一 下 你 了 。”郝 夫 人 则 笑 着
说：“首先是买房，这也是我们多年以来
的梦想，这下可以实现了；然后是改善一
下 家 人 的 生 活 条 件 ；剩 余 的 就 攒 起 来 。
而且我这几天也一直跟他说，中奖是偶
然的，不能‘躺平’，兑完奖还得继续踏踏
实实地工作。”

“奖金怎么花，老婆说了算”

深圳1600万元得主携妻领奖

广东体彩网点征召平台

《三生三世十里桃花》剧照

电视剧《仙剑奇侠传六》海报

电视剧《仙剑奇侠传一》海报
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广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

好彩1 第2022216期

投注总金额：455802元，奖池资金余额：628243元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

12 猪 夏 南

数字

生肖

季节

方位

416494
23122
15100
1086

3166
363
22
265

46
15
5
5

彩票开奖公告栏 开奖时间：2022年8月14日 ●●●●●●●●●●

“南粤风采”36选7 第2022216期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

0

25

118

2730

0

0

0

12500

11800

27300

中奖情况

500

100

10

36选7投注总金额：351730元
中奖基本号码：21 22 31 09 14 24 特别号码：12

好彩36投注总金额：535942元

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

类别

好彩2
好彩3

投注额（元）

33906

502036

中奖注数

428

493

单注奖金（元）

40

510

累计奖金4156379元滚入下期一等奖。

本期全国销售金额：16150726元
295701433.89元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年10月13日，逾期作弃奖处理。

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

4

19

755

13653

566392

580823

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

0

423780

57000

377500

409590

2831960

4099830

4 1 7 7 7 4 + 0

105945

七星彩 第22093期
双色球 第2022093期

本期投注总额：363673578元；广东省投注额：48554926元；
奖池资金累计金额1991811868元滚入下期一等奖；
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

红球区 蓝球区

32 29 22 21 24 28 14
奖级 全国中奖注数 本省中奖注数每注奖金（元）

2
58
758

41819
899953
9362155

0
8

106
5605

118996
1237615

10000000
481689
3000
200
10
5

3D 第2022216期

本期投注总额：3242364元；本期中奖总额：1315402元；
奖池资金余额：12257991元。

中奖号码 7 6 5

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数18

826
0

2585
248
21
0
8
0
0
0
5

205

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
19

859040
0

447205
2480
2184
0

168
0
0
0

430
3895

排列3排列5 第22216期

5051285.56元奖金滚入下期排列3奖池。
364728694.74元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2022年10月13日，逾期作弃奖处理。

排列3 7 6 2

排列5 7 6 2 5 8

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

37316620 1602816

中奖情况

全国
中奖
注数

9341

0

189811

121

本省
中奖
注数

406

0

3291

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 14684148


